
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 
 

1 
 

Nr. 12 din 30 aprilie 2024 

 

HOTĂRÂRE 

 

Privind admiterea contestației formulată de către Uniunea Salvați 

România împotriva Hotărârii nr.1 din 23.04.2024 a biroului electoral de 

circumscripției nr.65 - comuna Moșoaia 

 

Având în vedere contestația formulată de Uniunea Salvați România – Filiala 

Argeș, împotriva Hotărârii nr.1 din 23.04.2024 a biroului electoral de 

circumscripției nr.65 - comuna Moșoaia înregistrată la Biroul Electoral Județean de 

circumscripţie nr.3 Argeș sub nr. 96/25.04.2024 prin intermediul căreia s-a 

solicitat: anularea Hotărârii şi respingerea sesizării înregistrată sub nr.1 în data de 

19.04.2024 de biroul electoral de circumscripţie nr. 65 Moşoaia. 

Văzând susţinerile constestatoarei potrivit cărora normele referitoare la 

publicitatea electorală sunt aplicabile perioadei de campanie electorală şi nu 

perioadei preelectorale, motiv pentru care orice tip de promovare care nu întruneşte 

condiţiile prevăzute de art. 79 din Legea 115/2015, art. 35 alin.(1) din Legea nr. 

33/2007 coroborat cu art. 36 alin.(7) din Legea nr. 334/2016 reprezintă o 

modalitate de promovare politică generală. 

Ţinând cont că, membrii birourilor electorale de circumscripție desfășoară o 

activitate care este în strânsă legătură cu exercitarea autorității de stat şi că aceștia 

trebuie să pronunțe hotărâri în deplină legalitate, or, în cuprinsul hotărârii 

contestate nu este mentionat temeiul de drept conform căruia se interzice folosirea 

anumitor cuvinte sau sloganuri în perioada preelectorală şi nu se înţelege care este 

norma de drept încălcată.  



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 
 

2 
 

Dispoziţiile legale la care face referire Hotărârea contestată respectiv 

Hotărârea nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului actiunilor din cuprinsul 

perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul 

European din anul 2024 şi la alegerile pentru Autorităţile Administraţiei Publice 

locale din anul 2024 nu sunt aplicabile în perioada anterioară începerii campaniei 

electorale, întrucât, conform anexei la Hotărârea Guvernului nr. 199/2024 

campania electorală începe pe data de 10.05.2024. 

În consecinţă, în temeiul art. 35 alin. (1) din Legea nr. 33/2007 republicată, 

cu modificările și completările ulterioare coroborate cu art. 64 din Legea 115/2015, 

cu modificările și completările ulterioare și anexa la Hotărârea Guvernului nr. 

199/2024, sunt materiale de campanie electorală doar cele produse şi distribuite 

după data de 10 mai 2024 iar normele juridice în cauză sunt aplicabile doar în 

perioada campaniei electorale, în perioada preelectorală entităţilor politice le este 

permisă efectuarea publicităţii politice generale.  

Ca urmare a celor de mai sus, Biroul Electoral Județean de Circumscripție 

nr. 3 Argeş apreciază ca fiind întemeiată contestaţia formulată de Uniunea Salvați 

România împotriva Hotărârii nr.1 din 23.04.2024 Biroului Electoral de 

Circumscripție comunală nr. 65 - Moșoaia şi pe cale de consecinţă va dispune 

admiterea acesteia, desfiinţarea hotărârii atacate cu consecinţa respingerii sesizării 

care a stat la baza contestaţiei.  

 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.3 ARGEȘ 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art.1 Admite contestaţia formulată de către Uniunea Salvați România.  

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 
 

3 
 

Art.2 Desfiinţează Hotărârea nr.1 din 23.04.2024 a biroului electoral de 

circumscripției nr.65 - comuna Moșoaia 

 

Art. 3  Respinge sesizarea înregistrată sub nr.1 în data de 19.04.2024 în cadrul 

biroului electoral de circumscripţie nr.65-Moşoaia 

 

Art.4  Prezenta hotărâre se  comunică Biroului Electoral de Circumscripţie nr. 65- 

Moşoaia şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea pe pagina de 

internet a Biroului Electoral Judetean de cirumscripţie nr.3 Argeş și la 

sediul său.  

 

Definitivă.  

 

  

PREȘEDINTE, 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

Judecător Bogdan-Constantin ION-locțiitor BECJ 3 Argeș 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 

Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 
 

4 
 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 

Buza Tatiana-Partidul Uniunea Salvați România 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind-Partidul Mișcarea Populară 

 

 

 


